
 

 
 

 
P R O C E S   V E R B A L 

   Încheiat  astazi 29.08.2022    în  ședința ordinară de îndată a Consiliului local a Consiliului 
Local Morunglav, 
 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.143 din 24.08.2022 si 
convocarea nr.   6040 din 24.08.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă toți cei 11 consilieri ce 
compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.27  din 24.05.2022  este domnul   DIACONESCU MARINEL  , care declară lucrările 
ședinței deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 

1 . Proiect de hotărâre referitor la: Revocarea Hotărârii Consiliului Local Morunglav nr. 21 
din 18.05.2022  privind Schimbarea destinaţiei bazei materiale a Scolii Gimnaziale 

Morunglav in ceea ce priveste imobilulul teren şi construcţie cu destinaţie iniţială  de ‘’ 
Grădinița Morunglav   “     în      ‘‘Clădire administrativă‘‘ 

                                                                               Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae    
2.Proiect de hotărâre referitor la :Revocarea Hotărârii Consiliului Local Morunglav nr. 29 din 
14.06.2022  privind Schimbarea destinaţiei bazei materiale a Scolii Gimnaziale Morunglav 
in ceea ce priveste imobile teren şi construcţii cu destinaţie iniţială  de ‘’ Școala Primară 

sat Poiana Mare “ și ”Grădiniță sat Poiana Mare ” în ‘‘Clădiri administrative‘‘. 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3. Proiect de hotărâre referitor la: Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol 
pentru trimestrul II al anului 2022 și stabilirea măsurilor pentru efientizarea activității.  
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
4.  Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea documentației tehnico-economice pentru 
investiția „Reabilitare, modernizare și dotare dispensar medical uman, comuna 
Morunglav, sat Morunglav,strada Principală, nr. 284, județul Olt” 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
5.  Proiect de hotărâre referitor la: Predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice 
și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului și 
asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii „Reabilitare, 
modernizare și dotare dispensar medical uman, comuna Morunglav, sat Morunglav,strada 
Principală, nr. 284, județul Olt” 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
6. Proiect de hotărâre referitor la: Alegerea președintelui de ședință . 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
7. Diverse. 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .  
                        
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Revocarea Hotărârii Consiliului Local Morunglav nr. 21 din 18.05.2022  privind Schimbarea 

destinaţiei bazei materiale a Scolii Gimnaziale Morunglav in ceea ce priveste imobilulul 
teren şi construcţie cu destinaţie iniţială  de ‘’ Grădinița Morunglav   “     în      ‘‘Clădire 

administrativă‘‘ 
  Domnul primar –am primit de la Prefectura Olt  solicitarea de revocare a hotărârii cu 
motivația că schimbarea destinației se face prin modificare /corectare a inventarului 
domeniului public conform Codului administrativ și nu prin HCL separat . 
      Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  42   din 29.08.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Proiect de hotărâre referitor la :Revocarea Hotărârii Consiliului Local Morunglav nr. 
29 din 14.06.2022  privind Schimbarea destinaţiei bazei materiale a Scolii 
Gimnaziale Morunglav in ceea ce priveste imobile teren şi construcţii cu destinaţie 
iniţială  de ‘’ Școala Primară sat Poiana Mare “ și ”Grădiniță sat Poiana Mare ” în 
‘‘Clădiri administrative‘‘. 
Domnul primar , este aceeași situație ,vom actualiza inventarul  domeniului public așa 
cum am primit recomandările și îl vom înainta spe avizare Ministerului Dezvoltării. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 



de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  43   din 29.08.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul II al anului 
2022 și stabilirea măsurilor pentru efientizarea activității. 
  Domnul primar ,analiza activității se face trimetrial ,deja sunteți familiarizați cu ceea ce noi 
vă prezentăm ,după cum știți datele se culeg periodic și de câte ori intervin modificări. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  44   din 29.08.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea documentației tehnico-economice pentru 
investiția „Reabilitare, modernizare și dotare dispensar medical uman, comuna 
Morunglav, sat Morunglav,strada Principală, nr. 284, județul Olt” 
Domnul primar , a fost întocmită documentația DALI pentru acest obiectiv, valoarea totală se 
ridică undeva la 3.700.000 lei iar contribuția locală din această sumă este de 183.000 lei , îl 
vom depune la Compania Națională de Investiții în vederea promovării în etapa următoare. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  45   din 29.08.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania 
Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea 
executării obiectivului de investiţii „Reabilitare, modernizare și dotare dispensar medical 
uman, comuna Morunglav, sat Morunglav,strada Principală, nr. 284, județul Olt” 
 



 Domnul primar, pentru realizarea investiției , amplasamentul de la dispensarul medical uman 
trebuie predat Companiei  Naționale de Investiții. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  46   din 29.08.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Proiect de hotărâre referitor la: Alegerea președintelui de ședință. 
Domnul primar, mandatul președintelui de ședință expiră luna aceasta ,vă rog să faceți 
propuneri. 
Domnul consilier local Ionică Marius –Vasile , îl propun ca președinte de ședință pe domnul 
Stănică Dumitru . 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  47   din 29.08.2022 
   Domnul primar , în cadrul punctului Diverse vă rog să ridicați problemele pe care le 
întâmpinați dumneavoastră în relația cu cetățenii sau în teren. 
Pot să vă comunic că în zilele următoare vom încerca să mai scăpăm de ambrozie care ne-a 
invadat peste tot . 
     La nivel de comună în prezent avem o problemă în ceea ce privește siguranța cetățenilor. 
La acest Post de Poliție avem un vid în colaborarea oamenilor cu poliția .Oamenii vin la 
primărie și se plând de furturile care au loc în câmp ,noaptea pe străzi se face gălăgie de către 
diverși tineri și nu-i lasă să doarmă. 
Avem sistemul de supraveghere care îi mai sperie puțin ,dar acesta nu acoperă tot ,problema 
trebuie rezolvată în limita competenței de cei abilitați. 
    Domnul consilier local ,Tutunea Nicolae – să aveți în vedere reparația punții de peste râul 
Olteț ,în perioada aceasta se culeg porumbii și este trafic pe această punte iar în umele zone s-
au desprins scândurile sau chiar au dispărut. 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
29.08.2022 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
         CONSILIER LOCAL,DIACONESCU MARINEL                                    POPA MARILENA 
 




